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Peterka, Tomáš. Machine Learning in Astroinformatics Using Massively Par-
allel Data Processing. Master’s thesis. Czech Technical University in Prague,
Faculty of Information Technology, 2015.

Abstrakt

Moderńı astronomie a ostatńı oblasti př́ırodńıch věd se potýkaj́ı s exponenciál-
ně rostoućım objemem dat. Tento fenomén vedl k pr̊uniku poč́ıtačových věd do
oblasti těchto čistě př́ırodńıch věd. V př́ıpadě současné astronomie hovoř́ıme
o takzvané astroinformatice.

Tato práce je přehĺıdkou nejmoderněǰśıch paralelńıch algoritmů strojového
učeńı a jejich použit́ı na astronomických velkých datech. Sestrojili jsme klasi-
fikátory založené na hlubokých neuronových śıt́ıch schopných běžet na grafi-
ckých procesorech za použit́ı Caffe frameworku. Vyvinuli jsme efektivńı vs-
tupńı vrstvu pro Caffe modely, která je schopná pracovat s obecnými tex-
tovými soubory a má velmi intuitivńı konfiguraci. Za použit́ı klasifikátoru
jsme natré-novali dva modely podle vzorových dat. Model pro spektra je
dvouvrstvá konvolučńı śı̌t s přesnost́ı klasifikace přes 99% a pr̊uměrnou pro-
pustnost́ı 1440 MB/s.

Zdrojové kódy klasifikátoru jsou dostupné na github https://github.com/
vodev/vocloud-deeplearning a big data layer pro framework Caffe na https:
//github.com/atheiste/caffe/tree/big_data_layer

Kĺıčová slova strojové učeńı, klasifikace, hluboké neuronové śıtě, GPU,
astroinformatika, caffe
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Abstract

Modern astronomy and all natural sciences are dealing with exponentially
increasing amounts of data. This phenomena resulted in the penetration of
computer science into pure natural sciences. In the case of contemporary
astronomy, this led to the creation of a new field called astroinformatics.

This thesis is a case study of modern parallel machine learning algorithms
and their usage on astronomical big data. It resulted into deep neural network
classifiers running on graphical processors and built on top of Caffe framework.
An efficient input layer was added into Caffe so it is possible to use standard
flat files for big data. The classifier comes with two pre-trained models to fit
tabular and raw spectral data. The model for raw spectra is a two layered
convolutional network whose accuracy is over 99% and average dataflow 1440
MB/s.

The source code of our classifier is available on github https://github.com/
vodev/vocloud-deeplearning and the big data layer for Caffe framework at
https://github.com/atheiste/caffe/tree/big_data_layer

Keywords machine learning, classification, deep neural networks, GPU, as-
troinformatics, caffe
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Introduction

Motivation and objectives

Contemporary astronomy is facing a phenomena called “Data Avalanche”.
New astronomical devices measure in more complex manners than the previous
ones and thus creating more data than current techniques can cope with. This
presents a new problem when the knowledge hidden in data is sparse and can
be obtained only by sophisticated techniques. Therefore a new kind of research
methodology of contemporary astronomy was founded – astroinformatics. It is
based on systematic application of modern informatics and advanced statistics
on huge astronomical data sets. The modern approach of knowledge extraction
and data understanding, which astroinformatics tackles, is sometimes being
presented as the Fourth Paradigm[1].

Many Sky Surveys release their data to public such as Sloan Digital Sky
Survey (SDSS). Its latest dataset DR121 contains 4.3 million spectra out of
which 2.4 million are galaxies, 0.5 million quasars and 0.8 million are stars.
Every release of a new dataset is cumulative and the latest contains obser-
vations until July 2014. Another sky survey is provided by Large Sky Area
Multi-Object Fiber Spectroscopic Telescope (LAMOST), which is able to mea-
sure 4000 spectra in a single exposure because of its multi-fibre spectrograph.
LAMOST has released 4.1 million spectra in its latest data release DR22.

Of course there are new, more powerful and bigger telescopes being built.
One of them is the Large Synoptic Survey Telescope (LSST)3, set to become
operational in 2019. This telescope is expected to produce 800 panoramic
images per night, the equivalent of 30 TB of data per night. Its catalogue
should contain 50 trillions of records for a total size of 50 PB.

1www.sdss.org/dr12/scope/
2http://www.lamost.org/public/dr2?locale=en
3http://www.lsst.org/lsst/about
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Introduction

Problem statements

The recent breakthroughs in deep machine learning opened up to new possi-
bilities in classification of very complex data. Those learning methods were
improved to such a state that they are able to take advantage of modern
GPGPUs. This became possible because the (GP)GPUs are now capable of
computing with sufficient floating point precision and even contain synchro-
nization routines. Since astronomical data are very complex in their nature,
a new-type classifier could deal with them gracefully and provide both high
performance and throughput of modern GPUs.

Two common astronomical classification tasks were chosen on which we
will try new machine learning algorithms. It is necessary to select the appro-
priate machine learning algorithms which will fit the data. The first task is
celestial object categorization into galaxies, quasars and stars based on their
differences of magnitudes in several spectral filters. It is a classical machine
learning problem dealing with a small dimensional space which has been solved
by many methods so we will have comparison for accuracy. The second task is
classification of Be stars based on their spectrum. The second problem is less
explored area – high-dimensional space classification which resembles image
classification. Since the data are very specific, the amount of models which
are able to handle those data is limited.

Our aim is also to provide an efficient and versatile classifier with respect to
complexity and big amounts of data in astronomy. The resulting application
should be deployable in cloud and highly configurable so it is usable by any
observatory willing to classify their own big amounts of data.
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Chapter 1

Survey of massive parallel
machine learning algorithms

In this chapter we provide a state-of-the-art overview based on the most recent
conference proceedings and science publications. Many current applications
are using specialised FPGA chips but that is not the aim of this thesis. Our
goal is to use general purpose graphical processing unit (GPGPU) for classifi-
cation so that our methods can be reused. We will omit using massive parallel
technologies like MPI because machine learning tasks usually requires huge
data flows which is a weak spot of distributed computations.

Our survey of literature is summarised in figure 1.1 and shows dates of
publications of GPU implementations of ML algorithms. There was a tremen-
dous increase of interest in this area starting in 2005. It might be linked to
the unveiling of CUDA technology (officially) in 2006.

2004 2008 2011 2015

Multilayer Perceptrons (forward-phase)
Oh and Jung

Self-Organizing Maps
Campbell et al.
Luo et al.

Fuzzy ART neural networks
Martnez-Zarzuela et al.

Genetic Algorithms
Wong et al.
Yu et al.

Back-Propagation (two layer)
Steinkrau et al.

Convolutional Neural Networks
Chellapilla et al.

Spiking Neural Networks
Bernhard and Keriven

Belief Propagation
Brunton et al.
Yang et al.

K-Means Clustering
Shalom et al.

Recurrent networks
Trebatický and Pospíchal

Decision Trees and Forests
Sharp

Genetic Algorithms
Langdon and Banzhaf

Neural Network based text detection
Jang et al.

linear Radial Basis Functions
Brandstetter and Artusi

Deep Belief Networks Sparse Coding
Raina et al.

Back-Propagation (three layer)
Guzhva et al.

Support Vector Machines
Catanzaro et al.

K-Nearest Neighbor
Garcia et al.

Spiking Neural Networks
Nageswaran et al.

Multiple Back-Propagation
Back-Propagation
Lopes and Ribeiro

GMPUMLib (BP, MBP, NMF and RBF)
Lopes and Ribeiro

Recurrent Neural Network
Weninger, Bergmann, Schuller

Non-negative Matrix
Factorization
Lopes and Ribeiro

Convolutional neural networks
Krizhevsky, Sutskever and Hinton

Markov Clustering
Stijn van Dongen

Caffe (convolutionalNN)
Jia, Yangqing and Shelhamer

cuNN
NVIDIA

date of publication

closed source

open source

Figure 1.1: Dates of GPU implementation of ML algorithms
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1. Survey of massive parallel machine learning algorithms

Following list is a summary of feasibility of ML algorithms for paralleliza-
tion. The most suitable algorithms appear first in the list.

1. Particle swarm optimization – Parallelism is achieved through propa-
gating global best solution slowly through neighboring particles. Even
then there is approx. 300 times speedup [2].

2. Genetic algorithms – Island model has the highest speedup factor (cca
55) [3] over CPU and scales linearly with number of GPUs.

3. Neural networks – Ease of parallelism depends on interconnection be-
tween layers, the bottleneck is the learning of fully-connected layers [4].

4. Self organizing maps – They suffer from all-to-all communication in
learning phase which can be partially suppressed by using batch learn-
ing. It will move the communication at the end of every batch resulting
in 44 times speedup [5].

5. SVM – It is possible to learn SVM in smaller batches with an iterative
version of Newton SVM algorithm. The speed-up achieved with this

[…]

B 138.71 1.24

pool1
F 32.45 0.83
B 24.97 0.76

relu1
F 0.02 0.02
B 0.05 0.02

ip1
F 0.45 0.04
B 0.84 0.07

hyp1
F 1.02 0.02
B 0.05 0.02

ip2
F 0.40 0.04
B 0.59 0.08

loss
F 0.79 0.20
B 0.01 0.06

Figure 5.16: Time breakdown of convolutional network.

The average throughput of the two-layered cNN is 192 spectra per mil-
lisecond which is equal to 1440 MB/s.

We tried to benchmark performance with DAME again, using MLP model
with QNA optimization. After few modifications to DAME, performed by Dr.
Massimo Brescia, we were able to load our data to the application. Unfortu-
nately any MLP used model gave us estimate of 3 months to finish. DAME
implementation is not suitable for such a multicolumn data.
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While this thesis was being written a PhD thesis [27] was published, and
contained objectives that came out to be very close to this thesis’ aims: devel-
oping a massive parallel classifier which was following the most active field of
classification – deep neural networks. As a consequence, it was decided that
duplicating the results was not a viable option. The PhD thesis outcome was
a framework called Caffe and it met exactly our requirements. The reason
underlying the use of Caffe, and going against the initial plan, resides in its
efficient design of layers. Caffe conceptualizes layers as matrices, operations as
matrix multiplications and connections between layers as just another layer.
One of the outcomes of our pre-Caffe phase is a thorough summary of the
latest achievements and techniques in neural networks in general.

However, Caffe’s input layers were not as generic as required for this thesis
and therefore we have developed BigData layer which allows the classifier to
load generic and big files in CSV format. Since most of big data applications
either directly work with CSV or are able to export into them, we decided
to use this format as the common ground. Until now, Caffe was more of an
academical framework with a very narrow focus on images. Further develop-
ments of BigData layer could bring multi-file support or even the ability to
communicate with distributed file system to fully unleash the possibility of
working with unlimited big data.

Two deep networks were designed for benchmarking. The first one was
a multi-layer perceptron network designed for standard tabular astronomical
dataset. Its accuracy was slightly above average in comparison with many
other classifiers used for the same dataset. Our main objective was to develop
performing classifier for bigger data suitable for practical use. No comparable
works on performance were found in the literature therefore the outcomes of
our current experiments remain the only data available. Our throughput was
11,400 objects per millisecond which is equal to 760 MB/s on GeForce GTX
980, using SSD discs. The size of the input file is theoretically unlimited.
The second model was aiming to prove applicability of convolutional networks
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for raw astronomical spectra classification. The model was successful, having
a higher accuracy than a similar master’s thesis model [35] which focused
solely on classification of stellar spectra using convolutional networks. We
planned to compare the performance of the model with DAME models but
we were unable to even load our data into the application. With the help
of Dr. Massimo Brescia, the most active DAME developer, who proceeded
into making changes to the application for the sole purpose of this thesis, we
were able to push further our experimentation. In the end, we succeeded in
using DAME for our purpose. Unfortunately the DAME models do not allow
classification of raw spectra and therefore we do not have any performance
comparison. Our performance was measured as 192 spectra per millisecond
which is equal to 1440 MB/s. The higher throughput of the second model is
caused by smaller fully- connected layers and bigger data per record resulting
in less synchronization points.

The first dataset we were given is not well suited for deep neural networks.
Deep neural network is a unique model which can find patterns in very com-
plex data. The more complex the data are, the more layers has to be added.
Classifying such a tabular data, which were in the first dataset, with neural
networks was expected to yield lower accuracy than decision trees, which was
confirmed. The reason for lower accuracy is that deep networks has potential
to solve complex problem and cannot match witch simpler models who are
designed to decide from simple tabular data. Since the astronomers know the
approximate operations to obtain the labels from the data, it would be more
efficient to build a specialized classifier with this domain knowledge.
The spectra shapes, however, offer more complexity than tabular values. This
is the type of data which is tailored to neural networks. Data where the fea-
tures leading to the labels are unknown or hardly describable. In order to
find the crucial patterns for classification, it is necessary to use a convolu-
tional network. To make the problem even more challenging, we could add
another level of complexity by linking the spectra of the same object together
and provide time information to them. Such data would require very deep
networks or even a new type of networks called spiking networks. Another
very interesting direction in research would be to analyse the feature maps
yielded by convolutional networks in order to find a new knowledge hidden in
the data.

The parallelism in Caffe is rather limited at the time of writing this thesis.
According to our measurements the time demand grows linearly with data
size sent to a GPU. Ideally, the time should grow sub-linearly or be constant.
In order to improve the performance it is necessary to start using the latest
CUDA features such as streaming along with a multi-device execution. Since
we were active in the development of Caffe, we noticed that parallelization in
the way we present it is the main development effort of the core developers of
Caffe. The implementation is almost finished and is expected to be released
in a few months.
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Appendix A

Acronyms

C++11 a new standard of C++ language approved in 2011.

cNN convolutional neural network.

direct memory access a device has access to RAM bypassing CPU.

FPGA Field-programmable gate array is a chip configurable after manufac-
turing using hardware description language (HDL).

GPGPU general purpose graphical processing unit.

GPU graphical processing unit.

GT/s giga transfers per second.

ML machine learning.

MLP multi-layer perceptron.

redshift Redhift happens when a light increases in wavelength of shifts to-
ward the red end. Its value is usually represented by letter z.

Virtual Observatory Worldwide scientific organisation enabling integrated
global access to the data gathered by astronomical observatories.
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Appendix B

Contents of CD

vodigger........................................the classifier directory
readme.md....................the installation and usage instructions

caffe.....................the fork of Caffe with BigDataLayer included
doc.........................................the thesis source directory

DP Peterka Tomas 2015.tex...........the LATEX source of the thesis
DP Peterka Tomas 2015.pdf ......... the Diploma thesis in PDF format
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