Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Tomáš Peterka
Vedoucí práce: RNDr. Petr Škoda, CSc.
Název práce: Machine Learning in Astroinformatics Using Massively Parallel Data Processing
Obor: Znalostní inženýrství (magisterský)

Datum vytvoření: 28. 5. 2015

| | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Hodnotící kritérium: | Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: |
| 1. Náročnost a další komentář k zadání | <u>1=mimořádně náročné zadání,</u> 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání |
| Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.) | |
| Komentář: Zadání práce je velmi náročné. Oproti modelům strojového učení navrhovaným v zadání se student odvážně pustil do velmi málo probádané, avšak komerčně silně propagované metody mnohavrstvých konvolučních sítí. Cílem byla příprava technologie pro řešení našeho projektu zaměřené na klasifikaci velkých spektroskopických archivů pomocí strojového učení. Kromě rešerše dostupné literatury (i velmi nové) a osobní instalace (s kompilací) mnoha SW balíčků bylo třeba vytvořit i několik nových modulů (pro systém Caffé). Práce zahrnovala práci s paralelními implementacemi včetně praktického portování a instalaci na GPU s CUDA architekturou. Vlastní experimenty vyžadovaly mnoho času při porozumění a nastavování parametrů jednotlivých algoritmů jakož i praktickou práci s různými formáty astronomických spekter a jejich pre-processing a vizualizaci, na což si student vytvořil řadu malých procedur. Část experimentů probíhala i v gridovém prostředí systému DAME Neapolské univerzity, který byl na základě studentových požadavků výrazně vylepšen. | |
| Hodnotící kritérium: | Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: |
| 2. Splnění zadání | <u>1=zadání splněno,</u> 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno |
| Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. | |
| Komentář: Zadání bylo plně splněno. Student vyčerpávajícím způsobem analyzoval veřejně (open source) dostupná řešení masivně paralelních technik strojového učení z hlediska zpracování opravdu velkých objemů dat na paralelních procesorech, přičemž se správně zaměřil hlavně na GPU, kam se v současnosti upírá většina nadějí. Největší potenciál pak identifikoval v metodách mnohavrstvých konvolučních sítí, které představují velmi nový a bouřlivě se rozvíjející obor strojového učení, kde však většina výzkumu je předmětem know-how významných komerčních subjektů jako Facebook či Google. O to cennější je ucelený přehled sestavený z rozptýlených většinou elektronických zdrojů, který podává první kapitola práce. V závěru pak po mnoha experimentech na dvou typech úloh z astronomie velmi přesvědčivě ukázal vysokou spolehlivost a výkon metod mnohavrstvých neuronových sítí. Podrobně diskutuje i časovou náročnost jednotlivých implementací a jejich slabiny (např. nevýhodnost poměrně komplikované vícevrstvé architektury pro řešení lineárně separovatelného problému). Student v průběhu řešení musel napsat některé části používané knihovny Caffé a značně přispěl svými pokusy k modifikaci gridového systému DAME, který byl na základě řešené práce značně vylepšen – i když bohužel nemohl být použit k přímému srovnání výkonu. | |
| Hodnotící kritérium: | Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: |
| 3. Rozsah písemné zprávy | <u>1=splňuje požadavky,</u> 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky |
| Popis kritéria: Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části. | |
| Komentář: Práce má požadovaný rozsah 60 stran textu, 2 strany příloh a asi 14 stran rejstříků a tirází. Celkový počet stran je 76. Většina textu je nabitá informacemi a vyžaduje pečlivé a detailní čtení k pochopení poměrně nestandardní problematiky. | |
| Hodnotící kritérium: | Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): |

4. Věcná a logická úroveň práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:

Práce je velmi přehledná a logická. Po krátkém úvodu do problematiky astronomických Velkých Dat, poskytuje vyčerpávající přehled moderních metod strojového učení schopných běhu i na GPU (včetně tak exotických jako jsou biologicky inspirované metody hejn či genetické algoritmy), a řadí je podle snadnosti paralelizace, přičemž jsou uvedeny i údaje o zrychlení GPU verze oproti klasické. Těžiště práce ale spočívá v metodách typu deep learning – strojovém učení pomocí mnohavrstvých konvolučních sítí, pro které jsou shrnuty dosavadní open source implementace. Dvě následující kapitoly pak podrobněji seznamují s poměrně neznámou problematikou konvolučních sítí a aspekty jejich paralelizace. Detailně jsou představeny použité technologie a terminologie architektury CUDA a knihovny Caffe, jež je předmětem dalšího zkoumání v závěrečných dvou praktických kapitolách. Zde se používají na dvou typech astronomických experimentů – klasifikaci pul milionu objektů na základě fotometrických měření daných tabulkou a klasifikaci skoro dvou tisíc spekter o délce 2000 bodů. Tomu odpovídají i dvě odlišné architektury sítí, které student navrhl a odladil. Podrobně jsou v závěru diskutovány dosažené přesnosti klasifikace i rychlost zpracování na CPU i GPU.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

5. Formální úroveň práce

99 (A)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:

Práce je velmi příjemně čitelná, ilustrovaná množstvím grafů a tabulek a přehledná i přes velký podíl matematických výrazů (ve kterých jsou řádně vysvětleny a popsány proměnné). Experimenty jsou popsány formou řady tabulek. Za každou tabulkou se skrývá mnoho experimentů spojených s vyladěním parametrů k dosažení optimálních výsledků. Terminologie je korektně použitá a zkratky řádně vysvětleny. Práce je psaná pěknou srozumitelnou angličtinou, působí dojmem profesionálního dokumentu, který poslouží jako materiál pro budoucí odborný článek i jako stručný úvod do moderních metod strojového učení. Práce je psaná pečlivě a s invencí. Při čtení jsem nenašel překlepy. Nepatrnou výhradu mám vůči způsobu citace elektronických zdrojů, kde není konzistentně uváděno URL včetně datumu přístupu ve všech případech (ze zdrojového kódu práce je ale zjevně vidět nekonzistence poskytovatelů BiBTeX záznamů a nepružnost použitého bibliostylu)

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Práce se zdroji

98 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Myslím, že analýza dostupných zdrojů je vyčerpávající vzhledem k novosti problematiky. Reference na bohatou literaturu (36 pramenů) jsou konzistentní, u většiny je uvedeno i DOI a elektronický link. U elektronických odkazů není většinou uveden datum ověření (Accessed) a pro některé práce s Accessed zase chybí link, ale vzhledem k neexistenci jasného doporučení či předepsaného stylu v BibTeXu to nepovažuji za velký problém. Tématika je příliš nová a publikované zdroje jsou většinou v podobě on-line manuálů a webových stránek.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

98 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Všechny použitý software je poskytován v rámci otevřených licencí GNU a jim podobných, stejně tak veškerá studentova práce je k dispozici pod licencí GPL. Dosažené výsledky jsou vynikající. Podařilo se prokázat vhodnost a dobrou paralelizovatelnost nejen v astronomii poměrně neznámé metody typu deep learning na mnohavrstvých neuronových sítích s konvoluční vrstvou při hledání emisních objektů ve velkých přehlídkách spekter a připravit modul spojující několik open-source balíčků do ucelené aplikace nasaditelné v cloudovém prostředí. Výsledky projektu budou integrovány v brzké době do systému VO-CLOUD jako další model strojového učení. Práce bude zmíněna během prezentace příspěvku o VO-CLOUDu na mezinárodním workshopu Virtuální observatoře v Itálii v červnu 2015. Kromě toho bude část výsledků publikována v připravovaném odborném článku do některého recenzovaného astronomického časopisu.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:
Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uvedte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Vytvořený SW bude v brzké době nasazen jako modul pro cloudový astronomický systém VO-CLOUD, vyvíjený na Astronomickém ústavu AVČR v Ondřejově ve spolupráci několika bývalých i současných studentů z FIT ČVUT. V brzké době na něm pak chceme provést hledání emisních objektů (Be hvězd a kvasarů) v archivu bezmála 3 milionů spekter přehledky LAMOST. V jednání je i nasazení vytvořeného softwaru jako modulu pro mnohem větší gridový systém DAME vyvíjený na univerzitě v Neapoli (k jehož vylepšení už práce studenta vedla nyní). V jednání je zařazení vytvořených modulů do oficiální distribuce knihovny Caffè. Z vylepšení obou systémů bude mít prospěch celá profesionální veřejnost. Kromě toho je plánován vědecký článek. Výsledky jsou unikátní, neboť se jedná o první známý úspěšný experiment s mnohavrstevnými sítěmi při klasifikaci astronomických spekter (konkurenční práci P. Hály student cituje – jakožto její oponent ji nepovažuje za srovnatelnou).

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

Komentář:

Student byl velmi aktivní při získávání informací, pravidelně se zúčastňoval konzultací cca každé 2-3 týdny a bleskově odpovídal na e-mailovou komunikaci, přes kterou probíhala velká část dodatečných konzultací spojených s astronomickou problematikou. Většinu materiálu použitých v analýze však našel sám. Několikrát se zúčastnil porad týmu grantového projektu řešeného naším ústavem ve spolupráci s MFF UK a VŠB-TU Ostrava, a také se seznámil s pořizováním a analýzou spekter na 2M dalekohledu na Ondřejově, jež byla klíčovou částí zadané práce. Spolupracoval i s dalšími členy týmu – mými PhD. studenty na MU a VUT Brno, na jejichž předzpracování spekter navazoval. Komunikoval samostatně i s autory jednotlivých balíků i experty na problematiku velkých dat. Také se podílel na neformálních schůzkách malého týmu projektu VO-CLOUD a staral se o správu projektu na git-hubu.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

10. Celkové hodnocení

100 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Podle mého názoru je tato práce špičková a unikátní ve světovém měřítku. Podařilo se prakticky ověřit použitelnost relativně neznámé metody na specifické astronomické problémy a vytvořit ucelený programový balík pro provádění experimentů strojového učení na rozsáhlých astronomických datech. Student prokázal, že se umí dobře zorientovat v nové problematice, poradit si s náročným problémem. Aktivně se účastnil na vývoji profesionálního programového balíku i spolupracoval při modifikacích velkého gridového systému. Velmi mě překvapil odvahou řešit neznámé problémy a profesionalitou, s jakou spolupracoval s ostatními členy našeho malého výzkumného týmu. Proto dávám plný počet bodů.

Podpis vedoucího práce: